

DCT-04

June - Examination 2018

Diploma in Culture and Tourism Examination**Travel & Tourism in Rajasthan**

राजस्थान में यात्रा एवं पर्यटन

Paper - DCT-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name two famous Hindu Temples of India.
भारत के दो प्रसिद्ध हिन्दू मंदिरों के नाम लिखिए।
- (ii) Name two religious destinations of Jains in Rajasthan.
राजस्थान में जैनों के दो प्रसिद्ध धार्मिक गंतव्यों के नाम लिखिए।
- (iii) Define travel and tourism.
यात्रा एवं पर्यटन को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Name two categories of tourism.
पर्यटन की दो श्रेणियों के नाम लिखिए।
- (v) Name two historical monuments of Jaipur.
जयपुर के दो ऐतिहासिक स्मारकों के नाम लिखिए।
- (vi) Why is Kumbhalgarh Sanctuary famous?
कुम्भलगढ़ अभयारण्य किस लिए प्रसिद्ध है?
- (vii) What is palace on wheels?
पैलेस आन व्हील्स क्या है?
- (viii) Why Dara is famous?
दरा क्यों प्रसिद्ध हैं?
- (ix) Name two festivals of South India.
दक्षिण भारत के दो प्रसिद्ध त्यौहारों के नाम लिखिए।
- (x) Name two tourist fairs of Rajasthan?
राजस्थान के दो पर्यटकीय मेलों के नाम लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a note on tourist informations.
पर्यटकीय सूचनाओं पर एक लेख लिखिए।
- 3) Write a short note on Padmavati-Debate
पद्मावती विवाद पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 4) Describe Ajmer as a tourist place.
एक पर्यटकीय स्थल के रूप में अजमेर का चित्रण कीजिए।
- 5) Trace out kota's is academic scenario.
कोटा के अकादमिक माहौल को रेखांकित कीजिए।
- 6) Explain the cultural Heritage of Rajasthan.
राजस्थान की सांस्कृतिक विरासत की विवेचना कीजिए।
- 7) Write a note on camel Safari Project.
ऊँट सफारी परियोजना पर एक लेख लिखिए।
- 8) Describe the role of travel agency in tourism.
पर्यटन में ट्रेवल एजेन्सी की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 9) Give suggestions to protect environment.
पर्यावरण की सुरक्षा हेतु सुझाव दीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Assess Indian air facilities in tourism.

पर्यटन में भारतीय हवाई सुविधाओं का आकलन कीजिए।

11) Explore the potentialities of tourism in Rajasthan.

राजस्थान में पर्यटन की संभावनाओं को तलाशिए।

12) Write an essay on fairs in India.

भारत में मेलों पर एक लेख लिखिए।

13) Describe the famous tourist destinations of Rajasthan.

राजस्थान के प्रसिद्ध पर्यटकीय गन्तव्यों का वर्णन कीजिए।
